Дело № 5-1222-1703/2024
УИД 86MS0034-01-2024-004691-27

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Когалым 					                              22 ноября 2024 года

И.о. мирового судьи судебного участка № 3 Когалымского судебного района Ханты –Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 1 Когалымского судебного района Ханты –Мансийского автономного округа – Югры Олькова Н.В. (Ханты – Мансийский автономный округ – Югра г. Когалым ул. Мира, 24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Илинбаева Юрия Искибаевича, *, инвалидом 1 или 2 группы не являющегося, ранее  привлекавшегося к административной ответственности, привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст.12.27 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

21.11.2024 в 18 час. 05 мин. в г. Когалыме по ул. Бакинская д. 49, водитель Илинбаев Ю.И., управляя транспортным средством *, государственные регистрационные знаки * оставил место дорожно-транспортного пришествия, участником которого он являлся, совершил наезд на транспортное средство Тойота Авенсис государственные регистрационные знаки *. Данные действия не содержат признаков уголовно-наказуемого деяния, нарушил п. 2.5 ПДД РФ.
Илинбаев Ю.И. при рассмотрении дела вину не признал и пояснил, что он ехал со скоростью 10 км/час, и чтобы его не занесло он проехал 5-6 метров. Скрываться с места дорожно-транспортного происшествия он не намеривался.
Потерпевший А.А.Ю. о времени и месте рассмотрения дела извещался в надлежащем порядке, о чем свидетельствует телефонограмма от 22.11.2024 принятая им лично, на рассмотрение дела не явился, ходатайства об отложении дела от него не поступило. На этом основании и в соответствии с ч.3 ст.25.2 КоАП РФ мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие потерпевшего А.А.Ю.
Мировой судья, заслушав Илинбаева Ю.И., исследовав представленные материалы: протокол 86 ХМ 387050 об административном правонарушении от 21.11.2024, в котором изложены обстоятельства совершения Ибрагимовым Р.К. административного правонарушения, с данным протоколом он был ознакомлен, ему разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ, от подписи в протоколе Илинбаев Ю.И. отказался; копию приложения к определению от 21.11.2024; копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 21.11.2024; копию схемы места дорожно-транспортного происшествия от 21.11.2024; письменное объяснение А.А.Ю. от 21.11.2024; копию письменного объяснения Илинбаева Ю.И. от 21.11.2024; копию протокола осмотра транспортного средства *, государственные регистрационные знаки *; копию протокола осмотра транспортного средства * государственные регистрационные знаки *; копию протокола 86 ХМ 387049 об административном правонарушении о 21.11.2024; карточку операции с ВУ; карточку учета транспортного средства *, государственные регистрационные знаки *; карточку операции с ВУ; карточку учета транспортного средства * государственные регистрационные знаки *; справку старшего инспектора Отделения по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Когалыму от 22.11.2024 об отсутствии в действиях Илинбаева Ю.И. признаков уголовно наказуемого деяния; копию письменного объяснения А.А.Ю. от 21.11.2024; копию рапорта старшего полицейского Когалымского МОВО-филиала ФГКУ УВО ВНГ России по ХМАО – Югре от 21.11.2024; рапорт старшего полицейского Когалымского МОВО-филиала ФГКУ УВО ВНГ России по ХМАО – Югре от 21.11.2024; рапорт ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Когалыму от 21.11.2024; протокол о доставлении (принудительном препровождении) лица в служебное помещение органа внутренних дел и протокол о задержании лица от 21.11.2024; сводку на Илинбаева Ю.И. о совершении ранее административных правонарушений, приходит к следующему выводу.
В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения, (утв. Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении выше перечисленными доказательствами, которые сомнений не вызывают, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
Произошедшее событие отвечает признакам дорожно-транспортного происшествия, которым в соответствии с пунктом 1.2 Правил дорожного движения является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором в том числе, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Участие Илинбаева Ю.И. в дорожно-транспортном происшествии обязывало его выполнить требования пунктов 2.5 Правил дорожного движения.
Оставив место дорожно-транспортного происшествия, Илинбаев Ю.И. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Действия Илинбаева Ю.И. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Довод Илинбаева Ю.И. о том, что скрываться с места дорожно-транспортного происшествия он не намеривался, опровергается представленными доказательствами, в частности письменным объяснением потерпевшего А.А.Ю. от 21.11.2024, согласно которому транспортное средство *, государственные регистрационные знаки * после столкновения с его автомобилем, стало уезжать с места дорожно-транспортного происшествия в строну выезда со двора по ул. Бакинская г. Когалыма.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей не установлено.
К отягчающему административную ответственность обстоятельству в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ мировой судья относит повторное совершение однородного административного правонарушения.
 При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Илинбаева Ю.И., и приходит к выводу о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами.
Руководствуясь ст. ст. 29.10; 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Илинбаева Юрия Искибаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.
Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Исполнение данного постановления возложить на ОГИБДД ОМВД России по городу Когалыму (пр. Нефтяников, д. 10, г. Когалым, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра).
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                    Н.В. Олькова